

Số: /KH-UBND

Thiên Hương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Công văn số 135/UBND-NC ngày 23/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố; Công văn số 667/CAHP-PC07 ngày 23/01/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Công văn số 135/UBND-NC ngày 23/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố.

UBND phường Thiên Hương ban hành Kế hoạch kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy (PCCC); triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lan, cháy lớn, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn phường, góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự xã hội, đồng thời nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác PCCC.

- Đánh giá đúng thực trạng về PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH) đối với cơ sở trên địa bàn phường; kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC theo quy định. Yêu cầu các cơ sở phải khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm áp dụng, kiên quyết không để các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH, có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC phải bảo đảm khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC.
- Nội dung hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp, sát với thực tế trên cơ sở các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng:

- Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP (trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP);
- Hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, khu dân cư trên địa bàn phường.

2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian kiểm tra từ ngày: Từ ngày 11/5/2026 đến ngày 25/12/2026.

3. Hình thức kiểm tra:

3.1. Kiểm tra định kỳ: kiểm tra định kỳ theo quy định.

3.2. Kiểm tra đột xuất: kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu sai phạm, có đơn thư khiếu nại, tố cáo về các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công tác PCCC và CNCH theo quy định hoặc theo yêu cầu đảm bảo an ninh, trật tự của cơ quan có thẩm quyền đối với: nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; cơ sở thuộc phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm cháy nổ thuộc phụ lục II Nghị định 105/NĐ-CP.

4. Nội dung kiểm tra định kỳ và đột xuất:

Theo quy định tại các Điểm a, c, d, đ, g, h và n khoản 1 Điều 13 Nghị định 105/NĐ-CP của Chính phủ.

a) Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của người đứng đầu cơ sở bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ, e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

c) Trang bị phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy, nguồn nước chữa cháy theo quy định;

d) Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn nước chữa cháy;

đ) Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định;

g) Duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

h) Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói;

n) Thực hiện trách nhiệm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ô quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật Phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ.

5. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Đại diện Lãnh đạo UBND Phường - Trưởng đoàn;
- Đại diện Lãnh đạo Công an Phường - Phó trưởng đoàn;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Phó trưởng đoàn
- Chuyên viên phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Thành viên
- Cán bộ Công an Phường - Thành viên.
- Tổ trưởng các tổ dân phố, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở (tham gia khi có yêu cầu).

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức rà soát, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý của Ủy ban nhân dân phường theo quy định tại Phụ lục I (trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ); đồng thời rà soát khu dân cư, hộ gia đình trên địa bàn phường.

2. Tổ chức kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn phường; đồng thời tăng cường kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các khu dân cư, hộ gia đình chấp hành các quy định về PCCC và CNCH theo kế hoạch chuyên đề cấp trên.

3. Trường hợp phát hiện vi phạm, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Nghị định số 106/2025/NĐ-CP; áp dụng biện pháp tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể như sau:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc khắc phục vi phạm; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành kết luận, kiến nghị của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Có văn bản đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét thu hồi giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định; chỉ xem xét cho phép hoạt động trở lại khi đã khắc phục triệt để và đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

- Thực hiện công khai trên trang thông tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng theo quy định danh sách các cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động; cơ sở ngừng hoạt động; cơ sở không bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH để nhân dân biết, giám sát.

4. Yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ kinh doanh sau khi khắc phục xong các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH phải báo cáo kết quả thực hiện. Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra việc khắc phục; trong đó Công an phường tham gia theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổng hợp ý kiến, tham mưu UBND phường xem xét, quyết định việc cho phép cơ sở hoạt động trở lại theo quy định.

5. Hoàn thành việc thiết lập, cập nhật hồ sơ quản lý cơ sở về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ theo quy định; thực hiện theo nguyên tắc rà soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện hồ sơ đến đó, bảo đảm công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn phường được thực hiện đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an phường

- Tham gia Đoàn kiểm tra, tham mưu với Trưởng đoàn kiểm tra các nội dung tại điểm a, c, d, đ, n khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/NĐ-CP, theo thẩm quyền của lực lượng Công an.

- Tham mưu cho UBND phường chỉ đạo thực hiện đúng trình tự, thủ tục kiểm tra theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 105/NĐ-CP của Chính phủ ngày 15/5/2025, cụ thể: Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và gửi thông báo về thời gian, nội dung và thành phần tham gia Đoàn kiểm tra cho đối tượng kiểm tra trước 03 ngày làm việc. Kết thúc kiểm tra lập biên bản theo Mẫu PC03 ban hành kèm theo Nghị định 105/NĐ-CP của Chính phủ ngày 15/5/2025.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham gia Đoàn kiểm tra, tham mưu với Trưởng đoàn kiểm tra các nội dung tại điểm g, h khoản 1 Điều 13 Nghị định số 105/NĐ-CP theo thẩm quyền về xây dựng.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh...) phối hợp cùng Công an phường và các tổ dân phố tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về PCCC.

4. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội đăng tải trên cổng thông tin điện tử và phát thanh trên hệ thống loa của phường các nội dung Kế hoạch để các chủ cơ sở, hộ kinh doanh, hộ gia đình và Nhân dân trên địa bàn nắm được, triển khai thực hiện. Đồng thời thường xuyên phối hợp với Công an phường xây dựng tin bài tuyên truyền thực hiện các quy định về PCCC, hướng dẫn kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho người dân một cách thực chất, hiệu quả.

5. Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng các tổ dân phố: Phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình an toàn PCCC tại các tổ dân phố, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

6. Chủ cơ sở, hộ kinh doanh, hộ gia đình: Chấp hành đầy đủ quy định về PCCC; chủ động trang bị, duy trì điều kiện an toàn PCCC; chấp hành yêu cầu, kiến nghị của đoàn kiểm tra.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo nội dung kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- TT ĐU, TT.HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị tại mục IV của KH;
- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Diễn

